
در ایران هم بررسی میزان حضور زنان نخبه و فناور در زیست بوم دانشگاهی، 
نوآوری و فناوری کشور نشان می دهد زنان ۳۱ درصد از کل اعضای هیات علمی 
دانشگاه ها، ۱۹درصد کل اعضای هیات مدیره شرکت های دانش بنیان و ۲۵ درصد 
نخبگان و استعدادهای برتر مشمول حمایت های بنیاد ملی نخبگان را تشکیل 

. هند می د
همچنین با توجه به آمار ارائه شده توسط مرکز توسعه شرکت های دانش بنیان 
در حال حاضر تعداد ۲۷ هزار و ۲۳۷ نفر در هیأت مدیره شرکت های دانش بنیان 
عضو هستند که پنج هزار و  ۱۵۴ نفر، معادل ۱۹ درصد کل اعضا به بانوان تعلق دارد. 
با توجه به گزارش بنیاد ملی نخبگان، از ۶۲ هزار و ۵۰۰ نفر که تحت حمایت این 

بنیاد هستند، ۱۵ هزار و ۷۷۲ نفر )۲۵ درصد( سهم بانوان است.

سهم زنان فناور در ایران 
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معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد

 تشکیل ستاد
 هماهنگی امنیت فضای سایبری

روز گذشته جلسه ای درخصوص تشکیل ستاد 
هماهنگی پیشرفت و امنیت فضای سایبری به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور برگزار و در زمینه سازکارهای 
تشکیل این ستاد با هدف هماهنگی و تقسیم کار 
ملی در حوزه امنیت و پیشرفت فضای سایبری بحث، 

بررسی و تصمیم گیری شد.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی دفتر معاون اول 
رئیس جمهور، محمدرضا عارف دراین جلسه که 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، معاون علمی و 
فناوری رئیس جمهور، دبیر شورای عالی و رئیس مرکز 
ملی فضای مجازی و مسئولان دستگاه های ذیربط 
حضور داشتند، گفت: تشکیل این ستاد در راستای 
هم افزایی همه توان کشور برای توجه به پیشرفت 
و بویژه امنیت در حوزه فضای مجازی است و باید از 

هرگونه موازی کاری دراین زمینه جلوگیری شود.
معاون اول رئیس جمهور تشکیل یک ستاد منسجم 
با ضمانت اجرایی بالای پیاده سازی سیاست ها و 
دستورات در حوزه امنیت و پیشرفت فضای سایبری 
را از اهداف مهم تشکیل این ستاد و به عنوان 
یک ضرورت اساسی با توجه به پیشرفت تحولات 
سال های گذشته در جهان دانست. وی گفت: باید 
پس از تدوین اساسنامه و سازکارهای این ستاد، از 
انجمن ها و شخصیت های علمی و بویژه فعالان بخش 
خصوصی در حوزه امنیت سایبری برای ارائه راهکارها و 

پیشنهادها دعوت شود.
عارف دستور داد: ظرف سه هفته آینده و با همکاری 
وزارتخانه ها، انجمن ها و دستگاه های ذیربط دولتی، 
حاکمیتی و امنیتی و دفاعی، سازکار پیش نویس 
و اساسنامه ستاد هماهنگی پیشرفت و امنیت 
سایبری با ایجاد دبیرخانه این ستاد در معاونت 
علمی و فناوری رئیس جمهور، حضور وزرای ذیربط و 
به ریاست و زیر نظر رئیس جمهور به عنوان بالاترین 
مقام اجرایی کشور در راستای ضمانت اجرایی شدن 
دستورالعمل ها و سیاست های فضای سایبر تدوین 

. د شو

مشکل فیلترینگ حل خواهد شد
معاون ارتباطات و اطلاع  رسانی دفتر رئیس جمهور 
در یک پست اینستاگرامی به مردم اطمینان داد 
مشکل فیلترینگ در یک مسیر قانونی و منطقی حل 

خواهد شد.
محمدمهدی طباطبایی نوشت: صداقت و وفای به 
عهد سرمایه اصلی و خصیصه ذاتی رئیس جمهور 
پزشکیان است. مسأله ساماندهی و ارتقای سرعت 
اینترنت و رفع فیلترینگ در یک مسیر قانونی و 
منطقی حل و انتظارات به حق جامعه برآورده خواهد 
شد. با شتاب زدگی در موضع گیری ها و قضاوت های 
زودهنگام راه را برای حل مشکلات صعب و دشوار 
نکنیم. پزشکیان در حوزه صداقت و راستگویی از 

سرآمدان عرصه سیاست در ایران معاصر است.

 پست، رکن اساسی
 توسعه اقتصاد دیجیتال

وزیرارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: صنعت پست 
با تطبیق خدمات و سرویس  های خود با نیازهای 
روزافزون و متنوع جامعه و استفاده از فناوری  های 
نوین، به یکی از ارکان اساسی و محورهای توسعه 
اقتصاد دیجیتال تبدیل شده است.ستارهاشمی با 
تبریک فرا رسیدن روزجهانی پست افزود: باتوجه  به 
اهمیت روزافزون خدمات پستی، در وزارت ارتباطات 
توسعه زیرساخت های پستی طراحی و ارائه خدمات 
نوین و ارتقای کیفیت خدمات را به عنوان یکی از 
برنامه های اولویت دار در دولت وفاق ملی پیگیری 
می کنیم. می توانیم خدمات پستی کشور را با اتکا به 
توانمندی های داخلی و بهره گیری از توان شرکت های 
دانش بنیان و نوآور در استفاده از فناوری های نوین به 

سطح استانداردهای جهانی ارتقا دهیم.

 جایزه نوبل 
برای 2دانشمند هوش مصنوعی

دو پژوهشگر هوش مصنوعی جایزه نوبل فیزیک ۲۰۲۴ 
را دریافت کردند.

جایزه نوبل سال ۲۰۲۴ در رشته فیزیک به جان 
 جی. هاپفیلد، پژوهشگر دانشگاه پرینستون آمریکا و 
جفری ای. هینتون، دانشمند بریتانیایی-کانادایی 
دانشگاه تورنتو کانادا اهدا شد.این جایزه به پاس 
فعالیت ها و دستاوردهای این دو دانشمند در زمینه 
هوش مصنوعی و یادگیری خودکار اعطا شده است.
هانس الگرن، دبیر آکادمی سلطنتی علوم سوئد گفت: 
این جایزه به خاطر اکتشافات و اختراعات بنیادین که 
امکان یادگیری ماشینی با شبکه های عصبی مصنوعی 

را می دهد، به آنها اعطا می شود.

اخبار

کاهش  یابد. از سوی دیگر دختران به 
دلیل تشویق و حمایت کم والدین و 
نزدیکان خود تمایل کمتری به انتخاب 
چنین رشته هایی دارند چراکه این 
عدم حمایت بر میزان اعتمادبه نفس 
و در نهایت تصمیم گیری آنها تأثیر 
می گذارد. دومین دلیل شناسایی شده 
در مطالعه مؤسسه مکنزی، مربوط 
به مشکلات ورود دانشجویان حوزه 
فناوری به بازار کار است. ارزیابی ها 
در این گزارش نشان می دهد تنها ۲۳ 
غ التحصیل در  درصد از دختران فار
رشته های دانشگاهی STEM )علم، 
فناوری، مهندسی و ریاضیات( وارد بازار 
کار می شوند در حالی که این رقم برای 
پسران به ۴۴ درصد می رسد. همچنین 
زنان بیش از دو برابر جمعیت مردان، 
در دوران حرفه ای خود صنعت فناوری را 
ترک می کنند چراکه امیدی به رسیدن 
به رده های مدیریتی بالا را در این صنایع 
ندارند. این موضوع هم می تواند به 
عنوان یکی از عواملی در نظر گرفته شود 
که زمینه ساز کاهش تعداد زنان شاغل 

در صنعت فناوری می شود.

 راه دشوار زنان در جذب سرمایه
جذب سرمایه یکی از بزرگ ترین 
دغدغه های هر کارآفرینی است و البته 
این موضوع برای زنان اهمیت بیشتری 
دارد چراکه استارتاپ های زنانه برای 

 شکاف جنسیتی در مشاغل فناوری
 بنا بر گزارش مجله فوربس و مرکز ملی 
زنان و فناوری اطلاعات اروپا، آمارها 
نشان می دهد زنان تنها ۲۵ درصد از کل 
موقعیت های کاری فنی دنیا را در اختیار 
دارند و در گزارش مؤسسه مشاوره و 
تحقیقاتی مکنزی هم پیش بینی  شده 
است تا سال ۲۰۲۷ میزان حضور زنان 
اروپا در دنیای فناوری تنها ۲۱ درصد 
خواهد بود که آماری نگران کننده 
است. این آمار همچنین نشان می دهد 
سهم زنان در نقش های جدی فناوری 
بسیار کمرنگ است و این وضعیت 
در حوزه هایی مانند رایانش ابری و 
توسعه نرم افزار و فناوری اطلاعات بسیار 

نگران کننده تر به نظر می رسد.
 این شکاف جنسیتی در سطوح بالاتر 
همچون رهبری امور و سطح اجرایی 
بیشتر دیده می شود که البته بخشی 
از آن به کم بودن میزان تقاضای زنان 

برای چنین مشاغل فناوری مربوط 
می شود. نابرابری جنسیتی مشاغل 
فناوری در سال های گذشته هم وجود 
داشته است به طوری که گزارش 
منتشر شده در سال ۲۰۲۱ در فرانسه 
با نظرسنجی از ۷۸۰ شرکت کننده، 
نشان می دهد زنان تنها ۱۲درصد از 
بنیانگذاران استارتاپ های دیجیتال 
را تشکیل می دهند و فقط ۱۱ درصد 
از پست های مدیرعاملی را در اختیار 
دارند. گزارش دیگری نشان می دهد 
در کشورهای فرانسه، بریتانیا، اسپانیا، 
آلمان و سوئد، ۱۰ درصد از استارتاپ های 
ایجاد شده در سال ۲۰۲۲ توسط 
تیم های زنانه راه اندازی شده اند. سال 
۲۰۲۳ هم وضعیت فعالیت زنان در 
حوزه های فناوری چندان بهتر نبوده و 
این قشر تنها ۱۴ درصد از مدیران فناوری 
را تشکیل  داده اند که نشان دهنده 
شکاف مداوم جنسیتی در بالاترین 

سطوح در صنعت فناوری است.

 تهدیدی برای شکل گیری 
شرکت های نوپا

 حال باید دید چه عواملی در بروز 
این نابرابری تأثیر دارد. در مطالعات 
مؤسسه مکنزی آمده است: نخست 
می توان گفت شکاف جنسیتی زیادی 
غ التحصیلی دختران در  در میزان فار
زمینه های فناوری، مهندسی و ریاضیات 
دیده می شود و پسران بیشتر از دختران 
به تحصیل  در چنین رشته هایی 
می پردازند. این شکاف جنسیتی 
گسترده در شکل گیری شرکت های 
نوپا و کارآفرین فناوری در آینده نقش 
دارد و با وجود علاقه و توانمندی مشابه 
دختران و پسران در درس ریاضی در دوره 
ابتدایی و متوسطه، عوامل مختلفی 
سبب می شوند که در دوره جوانی، این 
میزان علاقه در دختران حدود ۱۸ درصد 
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حوزه فناوری، می تواند منجر به افزایش 
قابل توجه تولید ناخالص داخلی شود.

 بررسی داده های سازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه )OECD( که ۳۰ 
کشور از جمله اتریش، ایتالیا، آلمان و 
کره جنوبی عضو آن هستند، تخمین 
می زند شکاف جنسیتی مداوم در حوزه 
کارآفرینی، فرصت های شغلی را از بین 
برده و مانع رشد اقتصادی می شود. این 
در حالی است که از بین بردن شکاف 
جنسیتی می تواند منجر به افزایش 
قابل توجه میزان تولید ناخالص داخلی 
شود. کاهش شکاف جنسیتی و دو 
برابر شدن میزان حضور زنان در حوزه 
فناوری و دیجیتال نسبت به رقم کنونی، 
می تواند تا سال ۲۰۲۷ میزان تولید 
 OECD ناخالص داخلی کشورهای عضو
را به ۶۰۰ میلیارد یورو افزایش دهد. این 
داده ها همچنین نشان می دهد تنوع 
مناسب جنسیتی، می تواند منجر به 
بهبود عملکرد شرکت های فناوری شود. 
شرکت هایی که از چنین تنوعی استقبال 
می کنند، موفق تر و سودآورتر عمل 
می کنند. ماهیت تصمیم گیری های 
کاری، با تنوع جنسیتی، قومی و نژادی 
بهبود می یابد و با گسترش دامنه 
تصمیم گیری ها، مقابله با چالش های 
موجود کاری راحت تر خواهد بود.
ی  ز سا نمند ا تو ند  معتقد ن  محققا
کارآفرینان زن می تواند به توسعه اقتصاد 
کمک شایان توجهی کند. حتی افزایش 
جزئی حضور زنان در مشارکت های 
کاری می تواند بازار استارتاپ ها را بهبود 
بخشد؛ شرکت هایی که از استعدادهای 
زنان و مردان به شکل یکسان استفاده 
می کنند، در تصمیم گیری ها موفق ترند 
و در نتیجه موفقیت چنین شرکت هایی 
افزایش خواهد یافت. تلاش های 
مستمر برای ترویج برابری جنسیتی در 
صنعت فناوری، بویژه میان کارآفرینان 
و شرکت های نوپا، برای ایجاد صنعتی 
فراگیر و شکوفاتر و همچنین کمک به 
آینده ای متنوع و نوآورانه بسیار مهم 

. ست ا

جذب سرمایه با چالش های بیشتری 
مواجه هستند. آمارها حاکی است 
تنها ۱۱ درصد از استارتاپ های نوآور 
متقاضی جذب سرمایه  خطرپذیر، توسط 
زنان تأسیس شده است. در مطالعه 
مکنزی روی ۲۵ هزار استارتاپ فعال در 
کشورهای مختلف هم نشان می دهد 
استارتاپ هایی که حداقل یک مؤسس 
زن دارند کمتر از استارتاپ های مردانه 

موفق به جذب سرمایه می شوند.
از سوی دیگر بسیاری از شرکت های 
سرمایه گذاری، مدیریت مردانه دارند و 
توانایی های استارتاپ هایی با مدیریت 
زنانه را برای سودآوری زیر سؤال 
می برند که این نگاه، مانع شکوفایی 
این استارتاپ ها با تبلیغات مناسب در 
فضای مجازی خواهد شد. فرهنگ و 
محیط کار از دیگر عواملی است که گاه 
باعث حضور کمرنگ زنان در صنعت 
فناوری می شود. چنین موضوعی 
حتی در »سیلیکون ولی« و در مجموعه 
غول های فناوری هم دیده می شود. 
این محیط  های کاری اغلب تحت 
کنترل مدیران مرد قرار دارند و برخی 
از آنها، هم از لحاظ حجم کار و هم از 
لحاظ دستمزد، عدم توازن شغلی را 
بین زنان و مردان پدید می آورند. از 
سوی دیگر در مجموعه فناوری اطلاعات 
»سیلیکون ولی«، بارها شکایت های 
حقوقی مربوط به آزار جنسی زنان 
شاغل دیده شده است و چنین 
شرایطی گاه سبب می شود زنان از باقی  
ماندن در شغل های خود در چنین 
شرکت های مطرحی انصراف دهند.

افزایش تولید ناخالص داخلی با 
حضور زنان

اما مشکل نبود توازن جنسیتی در حوزه 
فناوری و علوم دیگر چه تأثیری بر این 
اکوسیستم در جهان دارد. محققان 
معتقدند یکی از مهم ترین تأثیرات 
چنین شکاف جنسیتی، بر اقتصاد 
است. داده ها نشان می دهد از بین  
بردن یا کاهش شکاف جنسیتی در 

با وجود تلاش های بین المللی برای ترویج برابری جنسیتی، زنان همچنان با چالش های مهمی در صنعت فناوری 
روبه رو هستند. در سال های اخیر مطالعات متعددی درباره میزان نابرابری جنسیتی در فناوری و چشم انداز استارتاپ ها 
انجام شده و این نابرابری در مواردی همچون تعداد زنان شاغل در موقعیت های فنی، نقش های رهبری و مدیریتی و 
فعالیت در استارتاپ ها کاملاً مشهود است. نبود توازن جنسیتی در حوزه فناوری، بر اقتصاد جهان نیز تاثیرگذار است.

ساینس

  بزرگ ترین واحد آب و فاضلاب امریکا گرفتار 
حمله سایبری شد.

  گوگل سرگرم مذاکره با نیروگاه ها در 
امریکا و کشورهای دیگر برای ارزیابی نیروی 
هسته ای به عنوان منبع نیروی ممکن 

برای دیتاسنترهای خود است.

  یک حسگر کاغذی جدید نشانگرهای حمله 
قلبی را تنها ظرف ۱۵ دقیقه تشخیص می دهد.

  نخستین سلول درمانی اهدایی جهان 
در چین انجام شد.

  انگلیس قصد دارد با ایجاد »دفتر رگولاتوری 
مانند  جدید  فناوری های  تأیید   نوآوری« 
هوش مصنوعی را برای استفاده در خدمات 

درمانی، فضا و پهپاد تسریع کند.

کوتاه از دنیای فناوری

برای بسیاری از کاربران، شمارش میزان کالری سوزانده 
شده و تعداد گام هایی که روزانه برداشته می شود مهم 
است چراکه می خواهند در برنامه رژیم خود از این داده ها 

و اطلاعات استفاده کنند.
علاوه بر نرم افزارهایی که به صورت پیش فرض روی 
گوشی های اندرویدی و ios وجود دارد، کاربران می توانند 

از نرم افزارهای دیگر موجود استفاده کنند. 
یکی از این نرم افزارها Handy GPS است؛ یک نرم افزار 
GPS که می تواند به محاسبه دقیق مقدار مسافت 
پیموده شده در پیاده روی برای گوشی و تبلت های مجهز 
به سیستم عامل اندروید بپردازد. برای اطلاع از میزان 
دقیق گام هایی که در یک روز برداشته اید و مسافتی که 
پیموده اید، تنها کافی است در این نرم افزار GPS را فعال 
کرده و از طریق نوار navigation به میزان مسافت 
پیموده شده خود دسترسی پیدا کنید. این نرم افزار 
نه تنها برای علاقه مندان به رژیم های سرسخت و 
عاشقان تناسب اندام بسیار کاربردی است که از آن 
می توان در رشته های مختلف ورزشی هم بهره گرفت.
 این نرم افزار برای انواع ورزش ها همچون پیاده روی، 
دوچرخه سواری، کوهنوردی، قایقرانی و اسب سواری 
مناسب است و به راحتی می توانید از میزان مسافت 
پیموده شده مطلع شوید. همچنین این نرم افزار نقشه ای 
در اختیار شما قرار می دهد که می توانید با کمک آن از 

مسیر و محیط جغرافیایی خود مطلع شوید.
 به این ترتیب مختصات جغرافیایی، ارتفاع، سرعت 
متوسط و همچنین مکان دقیق شما در این نرم افزار 
نمایش داده می شود تا کمتر به مشکل و مانع برخورد 

. کنید
 از ویژگی های این نرم افزار اندرویدی می توان به دارا 
بودن قطب نما و همچنین نمایش فاصله مبدأ تا 
مقصد و امکان استفاده آفلاین اشاره کرد. این نرم افزار 
را می توانید از وب سایت P30world.com به رایگان 

بارگذاری کنید.

همه ما در کودکی با قصه های مادر و مادربزرگ ها به 
خواب رفته ایم و شاید بسیاری از رؤیاهایمان هم از دل 
همین قصه ها برآمده باشند؛ موضوعی که مورد توجه 
بازی سازان هم قرار گرفته و با دستمایه قرار دادن این 
داستان ها بازی های جذابی به بازار ارائه شده است. 
اگر شما هم عاشق بازی های جالب دوران کودکی و 
قصه های شیرین مادربزرگتان هستید بدون شک 

عاشق بازی »خاله قزی« می شوید.
داستان این بازی که برای پلی استیشن ارائه شده، 
در یک روستا می گذرد و روزی را روایت می کند که 
همه بچه های روستا در نتیجه حمله شغال ها ناپدید 

می شوند.
 شخصیت اصلی داستان یعنی خاله قزی 119 ساله 
تصمیم می گیرد تا این بچه های مفقود شده را پیدا 

کند و به خانواده هایشان بازگرداند.
 در طول داستان خاله قزی متوجه می شود که 
چندین شغال بچه ها را دزدیده اند. بنابراین دست به 
کار می شود و با امکاناتی که در دست دارد در مراحل 
مختلف بازی تلاش می کند تا بچه ها را از دست 

شغال ها نجات دهد. 
خاله قزی به خاطر داشتن آزمایشگاه عالی و منحصر 
به فرد خود با همه خانم های سالمندی که تاکنون 
دیده اید فرق می کند و می توانید از مصاحبت با وی 

لذت ببرید. »خاله قزی«، یک بازی در سبک دونده 
تعاملی است و شما در نقش خاله قزی باید در طول 
مسیر بدوید، از برخورد با موانع اجتناب کنید و با جمع 
کردن سکه ها در طول مسیر، به دنبال بچه ها باشید. 
گیمرعلاوه بر رد کردن موانع باید با دشمنان مختلفی 
در مسیر خود مبارزه کند و از موانع و تله های سر راه 

جان سالم به در ببرد. 
این بازی که از لحاظ گرافیکی و رنگ آمیزی محیطی 
شاد و پرهیجان را ایجاد کرده می تواند گیمر را ساعت ها 

کند. سرگرم 

لحظات خوش با »خاله قزی« یک نرم افزار اندرویدی برای ورزشکاران

نرم افزار
آنلاین

گیم 
نت

 رهبر معظم انقلاب در شهریورماه 
۱۴۰۳ همزمان با هفته دولت تأکید 
کردند در هوش مصنوعی، تنها 
بهره بردار بودن امتیاز نیست؛ این 
فناوری لایه های عمیقی دارد که 
باید در آن لایه ها مسلط شد. اما 
در این خصوص چه مسئولیتی 
متوجه صنعت برق است؟ به 
موازات سایر کشورهای جهان، 
کشور ما هم از توسعه هوش 
مصنوعی بی نیاز نیست و در این 
مسیر بی شک دیتاسنترها و مراکز 

داده پردازش هوش مصنوعی ایجاد 
می شوند. موضوع مهم این است 
که چنین دیتاسنترهایی مصرف 
برق بالایی دارند و نگاهی اجمالی 
به گزارش های جهانی از مصرف 
برق این مراکز، نشان می دهد باید 
ضرورت توسعه تولید و برق رسانی 
مورد نیاز این دیتاسنترها در کانون 
توجه باشد.موضوع مهمی که سعی 
داریم سیاستگذاران و بازیگران 
اصلی هوش مصنوعی و صنعت 
برق را به آن توجه دهیم، این است 
که حرکت در لایه های زیرساختی 
هوش مصنوعی یعنی مواجهه با 
تقاضاهای قدرت برق خارج از تصور 
در آینده نزدیک. نکته حائز  اهمیت 

دیگر این است که مراکز داده هوش 
مصنوعی باید به طور مداوم کار 
کنند و نمی توان بر آنها مدیریت 

خاموشی اعمال کرد.
مسلم است که توسعه فناوری های 
نرم بسیار سریع تر و پرشتاب تر 
از برنامه ریزی و توسعه و ساخت 
نیروگاه هایی با قدرت بالا اتفاق 
می افتد. از سوی دیگر راهبرد 
زیرساخت های  توسعه  ایران، 
هوش مصنوعی و یادگیری عمیق 
است، لذا برنامه ریزی هماهنگ 
برای توسعه زیرساخت های هوش 
است  ورت  ضر یک  مصنوعی 
و به سیاستگذاران حوزه هوش 
ز  ا می شود  پیشنهاد  مصنوعی 

ابتدا مشارکت فعال صنعت برق 
را نیز به عنوان یک زیرساخت 
حیاتی فناوری هوش مصنوعی در 
برنامه ریزی کشور مطالبه کنند. 
برنامه ریزی هوش مصنوعی علاوه 
بر تشکیل کمیته های گوناگون 
با حضور یک دستگاه اجرایی، به 
تشکیل کمیته ها و کارگروه های 
میان رشته ای با حضور اساتید، 
متخصصین و مشاوران ماهر و 
باتجربه نیاز دارد تا برنامه ریزی جامع 
و همه جانبه ای صورت گیرد. عملکرد 
بموقع و تهیه اطلاعات مناسب با 
شفافیت کافی و قابل اعتماد، از 
شروط موفقیت در هدفگذاری و 
تعیین خط مشی صحیح در رسیدن 

 صنعت برق،زیرساخت حیاتی هوش مصنوعی

یادداشت

 دکتر حیدر ربیعی

استاد دانشگاه و عضو انجمن هوش 
مصنوعی و اقتصاد دیجیتال ایران

به اهداف و برنامه ریزی است.
نگاهی اجمالی به گزارش های جهانی 
حوزه هوش مصنوعی و مقایسه آن با 
وضعیت کنونی کشورمان دلیلی بر 
ضرورت توسعه تولید و برق رسانی مورد 

نیاز دیتاسنترهاست.
 اخیراً جزئیاتی در مورد تلاش شرکت 
OpenAI در جلب حمایت دولت امریکا 
برای ساخت ۵ تا ۷ مرکز داده با نیاز 
قدرتی هر یک به میزان پنج گیگاوات 
منتشر شده است )۷ واحد ۵ گیگاواتی 
حدوداً دو برابر قدرت مورد نیاز ایالت 
نیویورک است.( بنابراین قبل از توسعه 
هوش مصنوعی باید به فکر تولید برق 

مورد نیاز آن بود.
شرکت OpenAI اعلام کرده حفظ 
موقعیت کنونی به مقدار روزافزونی به 
قدرت محاسباتی نیاز دارد. ضمن اینکه 
هر یک از این مراکز داده 2 میلیون تراشه 

هوش مصنوعی و حدود ۱۰۰ میلیارد دلار 
 OpenAI هزینه خواهد داشت. هر چند
تاکنون بالاترین قدرت مورد نیاز در دنیا 
را برای تأمین انرژی برق مراکز داده خود 
اعلام کرده اما سایر بازیگران هوش 
مصنوعی نیز نیاز به مراکز داده بزرگ تر 
و پرقدرت تر از وضعیت کنونی خود را 
پیش بینی می کنند. به عنوان مثال در 
ماه مارس AWS ،2024 یک مرکز داده 
در پنسیلوانیا، در کنار نیروگاه هسته ای
Susquehanna  خریداری کرد تا از 
2/5 گیگاوات برق تولیدی آن به میزان 
۹۶۰ مگاوات بهره گیرد. همچنین اخیراً 
 Constellation مایکروسافت با شرکت
قراردادی منعقد کرده تا شاهد راه اندازی 
 Three Mile Island مجدد راکتور
باشیم که قرار است از سال 2028 حدود 
835  مگاوات انرژی بدون کربن برای 

مراکز داده مایکروسافت فراهم کند.


